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Abstrakt (česky)

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na problematiku vojenských hodností

ozbrojených sil současných arabských států. V této práci jsou zmapována pojmenování

vojenských hodností pro jednotlivé složky (pozemní síly, námořnictvo, letectvo) arabských

armád. Práce se současně snaží nastínit historický a politický kontext vývoje vojenských

hodností v regionu, je tudíž věnována pozornost raným arabským hodnostem v období

středověku, reformním snahám v osmanské armádě za vlády sultána Mahmuda II. a vzniku

egyptské armády během panování dynastie Muḥammada ʿAlīho. V práci jsou rovněž brány

v potaz vlivy armádních tradic evropských koloniálních mocností na vývoj arabské

terminologie, stejně jako politické změny na Blízkého východu ve druhé polovině 20.

století. Systém hodností ozbrojených složek Egyptské arabské republiky v práci slouží jako

referenční pro další arabské země. Tato práce je založena na analýze odborné literatury a

příslušné legislativy arabských států.

Abstract (in English):

This master's thesis is focusing on the issue of military ranks in the armed forces of

contemporary Arab states. In the thesis, the terms for military ranks of all branches of the

armed forces (ground force, navy, air force) of Arab armies are being discussed. At the

same time, the proposed thesis is dealing with the historical and political context of

development of military ranks in the region; therefore, there is a focus on early

developments of military ranks in the Middle Ages, reform efforts in the Ottoman military

of Sultan Mahmut II., and the creation of Egyptian army during the rule of Muḥammad

ʿAlīʼs dynasty. In the thesis itself, military traditions of European colonial powers together

with the political developments in the second half of the 20th century are also taken into

consideration while discussing the ranks and terminology. The rank system of the Armed

Forces of the Egyptian Arab Republic serves as a reference for other states throughout the

thesis. The thesis is based on analysis of scholarly literature and relevant legislation of

Arab countries.

OBSAH

ÚVOD ........................................................................................................................... 1

1 VOJENSKÁ HODNOST ......................................................................................... 4

1.1 PŘEKLADY VOJENSKÝCH HODNOSTÍ ................................................................... 5

2 ORGANIZACE PRVNÍCH MUSLIMSKÝCH VOJSK ...................................... 6

2.1 VOJENSKÉ HODNOSTI UMAJJOVSKÝCH A ʿABBÁSOVSKÝCH ARMÁD .................. 7

2.2 ARMÁDA EGYPTSKÝCH MAMLÚKŮ .................................................................. 10

3 OSMANSKÉ VOJENSKÉ REFORMY ............................................................... 11

4 EGYPT .................................................................................................................... 15

4.1 EGYPTSKÁ ARMÁDA V OBDOBÍ DYNASTIE MUḤAMMADA ʿALĪHO ................... 15

4.2 EGYPTSKÁ ARMÁDA V OBDOBÍ CHEDÍVÁTU A KRÁLOVSTVÍ ............................ 18

4.3 VOJENSKÉ HODNOSTI EGYPTSKÝCH OZBROJENÝCH SIL ................................. 26

5 VOJENSKÉ HODNOSTI V ARABSKÉM SVĚTĚ ............................................ 30

5.1 SÚDÁN ................................................................................................................ 30

5.2 SÝRIE ................................................................................................................. 33

5.3 LIBANON ............................................................................................................ 39

5.4 IRÁK ................................................................................................................... 44

5.5 JORDÁNSKO ....................................................................................................... 49

5.6 SAÚDSKÁ ARÁBIE .............................................................................................. 53

5.7 KUVAJT .............................................................................................................. 57

5.8 BAHRAJN ............................................................................................................ 60

5.9 KATAR ............................................................................................................... 62

5.10 SPOJENÉ ARABSKÉ EMIRÁTY........................................................................... 64

5.11 SULTANÁT OMÁN ............................................................................................ 67

5.12 JEMEN .............................................................................................................. 69

5.13 LIBYE ............................................................................................................... 72

5.14 TUNISKO .......................................................................................................... 76

5.15 ALŽÍRSKO ........................................................................................................ 79

5.16 MAROKO .......................................................................................................... 81

5.17 MAURITÁNIE .................................................................................................... 84

ZÁVĚR ....................................................................................................................... 87

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ..................................................................... 89

Igor Dostalík, Arabské vojenské hodnosti

1

Úvod

V rámci svého studia arabského jazyka na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy

jsem často při překladu odborných i literárních textů narážel na termíny arabských

hodností, ať už vojenských či policejních. Snaha o překlad daných termínu do češtiny,

zpravidla po konzultaci se slovníkem, často vedla k ještě větší nejistotě, jak danou hodnost

co nejpřesněji přeložit. Velmi často se pod slovníkovým heslem nějaké hodnosti uváděly

regionální rozdíly, které bez znalosti původu daného textu či kontextu jeho napsání dále

stěžovaly samotný překlad do českého jazyka. V době, kdy jsem zvažoval téma mé

diplomové práce, jsem uznal, že zmapovat danou problematiku by mohlo být nejen

přínosné pro mou osobní arabistickou praxi, zároveň bych tím ale mohl přispět k větší

přehlednosti v problematice terminologie vojenských hodností v arabském světě.

Ve fázi sběru materiálů k napsání předkládané práce jsem se nejprve snažil získat

základní přehled pomocí dostupných slovníků arabského jazyka. S politováním jsem ale

musel konstatovat, že současné slovníky moderní spisovné arabštiny obvykle neuvádějí

souhrnné výčty vojenských hodností, což se ale dá říci i o specializovaných slovnících

vojenské arabštiny. Světlou výjimku v tomto ohledu představuje arabsko-anglický slovník

vojenské terminologie, který vypracoval generálmajor saúdskoarabské armády Jūsūf

ʾIbrāhīm as-Salūm, byť i ten se věnoval primárně hodnostem v Saúdské Arábii a Sýrii v

komparaci s hodnostmi armád NATO.1 Arabské monografie, které pojednávají o historii či

vývoji jednotlivých arabských armád, se velmi často spokojí s výčtem hodností dané

armády bez větší snahy zdůvodnit, z jakého důvodu byla a je určitá vojenská hodnost

pojmenována tak, a ne jinak. Odborné publikace a slovníky západní provenience poskytují

obdobné informace. Na tomto místě stojí za to zmínit publikaci, kterou napsal izraelský

historik Eliezer Be’eri a jež následně vyšla anglicky pod názvem Army Officers in Arab

Politics and Society.2 Be’eri se v ní pokusil vytvořit srovnávací tabulku vojenských

hodností arabských armád v kontextu vojenských převratů 50. a 60. let 20. století, celkový

přehled je ovšem limitován tím, že sledoval pouze šest arabských zemí. Práce navíc byla

napsána v roce 1969, tedy z hlediska dnes používaných hodností je v některých případech

1
Jūsūf as-Salūm, Muʿǧam al-muṣṭalaḥālāt al-ʿaskarīja: ʿarabī-ʾinǧlīzī (ar-Rijāḍ: Maktabat al-ʿAbīkān,

2000), 26.

2
Eliezer Be’eri, Army Officers in Arab Politics and Society (New York: Praeger, Inc. Publishers, 1970),

497.
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neaktuální. Oficiální internetové stránky ministerstev obrany či ozbrojených sil

jednotlivých arabských se ukázaly být nedostačujícím zdrojem, neboť zmíněné instituce

nemají své oficiální stránky ve všech arabských zemích, pokud ano, neznamená to, že

obsahují výčet či přehled vojenských hodností. Ve světle těchto zjištění jsem musel obrátit

svou pozornost jiným směrem.

Během sběru relevantních materiálů jsem postupně objevil řadu zákonů, nařízení či

dekretů, které stanovovaly podmínky či organizaci služby v jednotlivých armádách, řada z

nich navíc obsahovala i výčty vojenských hodností. Tato legislativa se často měnila

důsledkem turbulentního politického vývoje na Blízkém východě v průběhu 20. století, v

mnoha případech se tak podařilo nejen poskytnout přehled užívaných hodností, ale i

načrtnout jejich vývoj. Obsahem této práce tudíž není snaha o prostý výčet hodností v

jednotlivých arabských armádách, snaží se změny v hodnostním označení příslušníků

ozbrojených složek zasadit do historického kontextu, v kterém se dané hodnosti měnily. Za

tímto účelem jde tato práce dále do historie, než k momentu vyhlášení nezávislosti a

založení armád současných arabských států.

Zkoumané arabské státy byly vybrány na základě jejich členství v Lize arabských

států, ta má v současnosti 22 členů.3 Z tohoto celkového počtu byly vyřazeny čtyři členské

státy, kterým se tato práce nebude věnovat. Jedná se konkrétně o Džibutsko, Komorské


[…]


vládnoucí maurskou většinou, to znamená většinově frankofonní černé obyvatelstvo.394

Následkem tohoto vývoje nelze označit systém hodností mauritánské armády za

francouzský, a to i přes koloniální dědictví této evropské velmoci. Hodnosti i jejich

pojmenování vychází z modelu, který byl uveden do praxe Spojenou arabskou republikou
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koncem 50. let, byť se mauritánské vojenské velení inspirovalo spíše v Alžírsku.

Mauritánské vojenské hodnosti mají arabská jména. Mauritánie má pouze dvě generálské

hodnosti, generálmajora (liwāʾ) a generálporučíka (farīq), stejně jako alžírská armáda.395

Jinak důstojnické hodnosti odpovídají modelu hodností podle vzoru SAR. Stejně je tomu i

u hodností poddůstojníků a mužstva, s výjimkou označení nejnižší hodnosti, která nese

pojmenování (ǧundī ṯānī), což by pro překlad do češtiny odpovídalo spíše hodnosti

svobodníka.396 Dle informací uveřejněných na stránkách mauritánské armády lze ještě

zmínit následující informace o tamních vojenských hodnostech. Generálské hodnosti platí

pouze pro pozemní armádu. Příslušníci námořnictva mají za hodností uvedený termín

baḥrī, stejně jako ve většině arabského světa, nejvyšší námořní hodností je tedy námořní

kapitán (ʿaqīd baḥrī).397

Tabulka 22: Vojenské hodnosti ozbrojených sil Mauritánské islámské republiky

Arabská hodnost přepis český překlad

Důstojníci

farīq generálporučík فريق

liwāʾ generálmajor لواء

ʿamīd brigádní generál عميد

ʿaqīd plukovník عقيد

muqaddam podplukovník مقدم

rāʾid major رائد

naqīb kapitán نقيب

mulāzim ʾawwal nadporučík ملازم أول

mulāzim poručík ملازم

Poddůstojníci a mužstvo

musāʿid ʾawwal nadpraporčík مساعد أول

musāʿid praporčík مساعد
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 raqīb ʾawwal rotný رقيب أول

raqīb četař رقيب

ʿarīf desátník عريف

ǧundī ṯānī svobodník جندي ثاني
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Závěr

Tato diplomová práce si kladla za cíl podat přehled používaných pojmenování

vojenských hodností v jednotlivých arabských armádách. Při pohledu na výše uvedené

tabulky můžeme konstatovat, že terminologie vojenských hodností je napříč arabským

světem relativně jednotná a to z hlediska systému i terminologie. To platí zejména pro

označení hodností ve sboru důstojníků arabských armád. Výjimku částečně tvoří země

Maghrebu, které jsou oproti většině arabského světa ovlivněna francouzskou vojenskou

tradicí. Celková jednota napříč arabským světem, jak se z dostupných materiálů ukázalo,

rozhodně vždy nebyla realitou. Současný stav je důsledkem řady historických událostí a

procesů, které zasáhly arabský svět za poslední století.

Současné arabské hodnosti vycházejí z evropského systému hodností, primárním

vzorem pro organizaci prvních moderních arabských vojsk ale nebyli sami Evropané nýbrž

Osmané. To bylo zapříčiněno především reformními snahami osmanských sultánů, kteří i

pod vlivem osmanských vojenských neúspěchů chtěli pro svou říši moderní armádu

evropského vzoru. Inspirován těmito snahami se podobného úkolu ujal i egyptský

místodržící Muḥammada ʿAlī. Tím, že převzal osmanský systém hodností, včetně

osmanské terminologie, nevědomky položil základy moderních arabských hodností. V

důsledku koloniálního působení Britů na Blízkém východě došlo k finální úpravě systému

do dnešní podoby.

V okamžiku vzniku arabských armád nově nezávislých států, kdy byla potřeba najít

arabská označení vojenských hodností, se Arabové vrátili do středověku a hledali

pojmenování v bohaté muslimské válečné tradici, případně přicházeli s označeními na

základě modelu evropských armád či jednoduše zachovali osmanské hodnosti, pokud se

jednalo o termíny arabského původu. Tento proces dostal ještě větší dynamiku, když se k

moci v arabských zemích dostávali často pomocí převratů vojenští důstojníci. Jejich hesla

o arabství a arabské jednotě vycházející z ideologie arabského nacionalismu, podpořená

nově nabytou nezávislostí, se projevila i v rámci arabských hodností.

Zásadní pro vývoj hodností arabských armád se stal rok 1958. Se vznikem

Sjednocené arabské republiky, politického svazku Egypta a Sýrie, došlo k faktickému

převzetí egyptského modelu hodností ze strany Sýrie, ta byla do té doby spíše ovlivněna

modelem iráckých vojenských hodností. Irácká královská armáda, stejně jako SAR,

vycházela z britského systému hodností, ale razila jinou arabskou terminologii pro řadu z
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nich. S vojenským převratem, který stál za pádem královského režimu v Iráku, došlo k

postupnému rozšíření egyptského modelu vojenských hodností i do další velké arabské

země. Proces sjednocování hodností nebyl podpořen novými režimy, ale i samotnou Ligou

arabských států, ta zřízením specializované komise k sjednocení arabských termínů

přispěla k dalšímu zavádění systému hodností tak, jak vznikl roku 1958 ve Sjednocené

arabské republice. Došlo tak paradoxně k jeho přijetí i v zemích, které k prezidentu ʿAbd

an-Nāṣirovi a tomu, co představoval, nechovaly příliš sympatií, jako například Saúdská

Arábie či další arabské monarchie. Současná podoba arabských vojenských hodností je

dědictvím osmanské říše, kolonialismu a arabské jednoty. Možná by se dalo říci s trochou

nadsázky, že současné arabské vojenské hodnosti jsou projektem Sjednocené arabské

republiky, který nejen přežil déle než toto arabské dvoustátí, ale i než samotný násirismus.
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