Oponentský posudek
na diplomovou práci Bc. Igora Dostalíka

“Arabské vojenské hodnosti”

Bc. Igor Dostalík si pro svou diplomovou práci zvolil aktuální téma, zaměřené na
analýzu vojenských hodností v arabských zemích. Vzhledem k historickému i současnému
politickému významu armády a zejména jejího důstojnického sboru je zpracování zvolené
tematiky velmi důležité a potřebné. Vzhledem k celkovému pojetí práce lze konstatovat, že
volba tématu diplomové práce byla správná.

Kolega Dostalík se ve své diplomové práci pokusil podat ucelený pohled na
studovanou problematiku kombinací lingvistického a historického přístupu. Struktura práce se
vyznačuje jasnou koncepcí zvoleného tématu, odrážející se v členění jednotlivých kapitol a
v celkové vyváženosti a proporčnosti jednotlivých částí práce. Autor se drží hlavní linie
výkladu. Proto se diplomová práce zařadila do širšího výzkumu moderních i současných
politických systémů na Blízkém východě.

V úvodu své práce autor stanovil cíl zpracování tématu, zdůvodnil strukturu práce a
provedl kritický rozbor použitých pramenů a literatury. Heuristická základna diplomové práce
je velmi rozsáhlá a vysoce reprezentativní, zahrnuje prameny a literaturu v arabštině,
angličtině a češtině. Po formální stránce se diplomová práce vyznačuje solidností, technická
stránka zpracování je na vysoké úrovni. Členění jednotlivých kapitol je logické a vychází
z chronologického a zejména věcného principu.

K obsahové stránce nemám zásadních připomínek. Diplomová práce je rozčleněna do
pěti kapitol. První úvodní kapitola se stručně zabývá obecnou definicí vojenských hodností a
jejich historickým nástinem, přičemž vychází z vzoru francouzské armády zejména v době
napoleonské. Samozřejmě při podrobnějším náhledu by bylo dobré zhodnotit i vliv třicetileté
války na formování moderních armád, kdy s modernizací výzbroje (odlehčení mušket a
odstranění vidlic, nahrazení kopiníků bajonety, zrychlení palby a přechod od doutnákových ke
křesacím zámkům) se měnila taktika boje (lineární taktika, salvy ve stoje i vkleče) s výrazně
větším důrazem na logistiku důstojnického sboru a jeho organizační strukturu. Kapitola je
doplněna o poznámku k překladu hodností.

Druhá kapitola je zaměřena analýzu organizace prvních arabsko-muslimských armád
v době Proroka Muḥammada, době umajjovské a ʽabbásovské, a poté přechází na mamlúcké
armády v Egyptě. Stálo by za zamyšlení, zda máme možnost nahlédnout též na strukturu
armád čistě arabské dynastie Fáṭimovců. Třetí kapitola rozebírá organizační struktury a
vojenské hodnosti v osmanské armádě, a to zejména v rámci armádních reforem sultána
Mahmuda II. po likvidaci janičárů v roce 1826. Zde stojí za zmínku, že vojenské hodnosti
měly své ekvivalenty ve státní správě podobně, jako tomu bylo v carském Rusku. V tradiční
osmanské armádě se setkáváme s vojensko-administrativními hodnostmi paşa (tři kategorie) a
bey, které se například v Egyptě přenesly do titulů státní správy (ministr-paša, náměstek
ministra-bej).

Velmi zajímavá je čtvrtá kapitola, kde se autor věnuje vývoje armády v Egyptě od dob

Muḥammada ʽAlīho do současnosti, což bylo určující pro označení vojenských hodností
v dalších arabských zemích. Pátá kapitola předkládá detailní přehled vojenských hodností
v ostatních arabských zemích. Není mi zcela jasný princip seřazení jednotlivých zemí, zřejmě

teritoriální (Súdán, arabský Mašriq, arabský Maghrib). Z hlediska arabizace vojenských
hodností je nejvýznamnější hášimovský Irák, ke král Fajşal I. od nástupu na trůn v roce 1921
systematicky usiloval o vybudování a zvětšení národní armády na bázi důstojníků arabské
nacionalistické organizace al-ʽAhd z roku 1913. Byl to právě Irák, kde armádní důstojníci
poprvé vstoupili do politiky vojenským převratem v roce 1936, přičemž další úspěšné
převraty následovaly v letech 1938, 1941, 1958, 1963 (dvakrtát) a1968 (dvakrát). V závěru
kolega Dostalík stručně shrnuje výsledky svého výzkumu.

Závěrem lze konstatovat, že Bc. Igor Dostalík ve své diplomové práci prokázal
schopnost samostatné práce na zadané problematice. Práce splňuje požadavky standardně
kladené na diplomovou práci. Z těchto důvodů jeho diplomovou práci doporučuji přijmout
k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně. Dle mého názoru je tato práce na takové úrovni,
že splňuje kritéria rigorózní práce, a proto rovněž doporučuji, aby byla uznána jako práce
rigorózní.

Prof. PhDr. Eduard Gombár, CSc.
oponent
V Brně, dne 20. srpna 2019